Roll No.

MASO-06

(समाजशास्त्रीय विचारक)

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Elucidate Durkheim's view that "All the principal types of suicide the egoistic, the altruistic and the anemic are entirely due to social factors."

 दुर्खीम के मत को स्पष्ट कीजिए कि "सब प्रमुख प्रकार की आत्महत्याएँ, अहम्वादी, परार्थवादी तथा एनोमिक पूर्णरूप से सामाजिक कारणों द्वारा होती हैं।"
- Explain Weber's ideas on Social Action and its types.
 सामाजिक क्रिया एवं इसके प्रकार के विषय में वेबर के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Discuss the concept of 'Ideal Type' as propounded by Max Weber. How is it helpful in the understanding of the social phenomenon?

 मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित 'आदर्श प्रारूप' की अवधारणा की विवेचना कीजिए। यह सामाजिक घटना को समझने में किस प्रकार सहायक है ?
- 4. Discuss the views of Talcott Parsons on Social System.
 टॉलकाट पार्सन्स के सामाजिक व्यवस्था सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।

[3]

beetion By G G

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the Hierarchy of sciences developed by Auguste Comte.
 अगस्त कॉम्ट द्वारा विकसित विज्ञानों के संस्तरण की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss in brief Karl Marx's historical materialism. कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 3. Describe major dysfunctions of Bureaucracy. नौकरशाही के प्रमुख अकार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4. Differentiate between logical and non-logical actions. तार्किक तथा अतार्किक क्रियाओं में अन्तर कीजिए।
- Give salient features of Social Facts.
 सामाजिक तथ्यों की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- 6. Describe religious ethics of Protestanism which facilitated rise of capitalism.
 उन प्रोटेस्टेन्ट धार्मिक आचारों की विवेचना कीजिए जो पूँजीवाद के उद्भव में सहायक रहे हैं।

- 7. What are social facts according to Durkheim? दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य क्या हैं ?
- 8. What is meant by the circulation of elites? अभिजात वर्ग के परिभ्रमण से क्या तात्पर्य है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- The Development of (a) Max Weber Social Thoughts
 दी डवलेपमेंट ऑफ सोशल (अ) मैक्स वेबर थॉटस
- Society, Culture and (b) Auguste Comte Personality सोसाइटी, कल्बर एण्ड (ब) अगस्त कॉम्ट पर्सनालिटी
- 3. The Protestant Ethic (c) E. S. Bogardus and the Spirit of Capitalism.

 दी पोटोस्टेंट दशिक एण्ड (स) ई एस बोगार्डस

दी प्रोटोस्टेंट इथिक एण्ड (स) ई. एस. बोगार्डस दि स्प्रिट ऑफ कैपिटलिज्म

- 4. Mind and Society
 (d) Pareto

 माइण्ड एण्ड सोसाइटी
 (द) पैरेटो
- 5. System of Positive (e) Sorokin Polity सिस्टम ऑफ पॉजिटिव (य) सोरोकिन पॉलिटी

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. Sociology is the science which attempts interpretative understanding of Social Phenomena. (True/False) समाजशास्त्र वह विज्ञान है जो सामाजिक घटनाओं का व्याख्यात्मक बोध कराने का प्रयत्न करता है। (सत्य/असत्य)
- 7. Sociology is a social science and not a natural science. (True/False) समाजशास्त्र एक सामाजिक विज्ञान है न कि प्राकृतिक विज्ञान। (सत्य/असत्य)
- 8. Society is the web of Social Relationship. (True/False) समाज सामाजिक सम्बन्धों का एक जाल है। (सत्य/असत्य)
- 9. 'The author of Human Society' is Sorokin.(True/False) 'ह्यूमन सोसायटी' के लेखक सोरोकिन हैं। (सत्य/असत्य)
- 10. According to Aristotle man is a social animal.

 (True/False)
 अरस्तू के अनुसार मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है।

 (सत्य/असत्य)

S-863 630

(A-82)